Дело №1-412/2020

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

29 сентября 2020 года г. Раменское М. о.

Раменский городской суд Московской области в составе:

председательствующего федерального судьи Фадиной И.П. 

с участием:

государственного обвинителя помощника Раменского городского прокурора Бутко А.В., 

адвокатов Федюшкина А.Б. и Мировой Р.М.,

при секретаре Поповой Л.В., 

а также потерпевшего ФИО1, 

рассмотрев в открытом судебном заседании с использованием средств аудиозаписи (аудиопротоколирования) в общем порядке судебного разбирательства уголовное дело по обвинению

ФИО16, 

<

...>, ранее не судимого,

в совершении преступления, предусмотренного ст. 111 ч. 3 п. «а» УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО16 совершил умышленное причинение тяжкого вреда здоровью, вызвавшего значительную стойкую утрату общей трудоспособности не менее чем на одну треть, группой лиц.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

<

дата> около 21 часа 30 минут, более точное время следствием не установлено, ФИО16 и неустановленное следствием лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, после произошедшего столкновения автомобиля под управлением ФИО16 с автомобилем марки «Мерседес» модели «Бенц» модели «

<

номер>» с государственными регистрационными знаками «

<

номер>» под управлением ФИО1, действуя группой лиц, умышленно с целью причинения тяжкого вреда здоровью последнего подошли к указанному автомобилю марки «Мерседес», находящемуся на участке местности в 

<

адрес> от контрольно-пропускного пункта СНТ «

<

адрес>» на территории 

<

адрес> возле автобусной остановки 

<

адрес> и, реализуя свой преступный умысел, открыли переднюю левую дверь автомобиля, ФИО16 нанёс ФИО1, сидящему на переднем левом водительском сиденье, неоднократные удары кулаком в область головы, а затем, продолжая свои совместные преступные действия, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможное наступление общественно опасных последствий и желая их наступления, ФИО16 и неустановленное лицо вдвоём руками взяли ФИО1 за его левую руку и совместно рывками с силой несколько раз дёрнули ФИО1 за данную руку, в результате чего, тому была причинена тупая травма левого плечевого сустава: закрытый чрезбугорковый перелом плечевой кости; закрытый отрывной перелом большого бугорка плечевой кости со смещением, что по признаку значительной стойкой утраты общей трудоспособности не менее чем на одну треть (свыше 30%) квалифицируются как тяжкий вред здоровью. Вытащив таким образом ФИО1 из салона автомобиля, ФИО16 и неустановленное следствием лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, нанесли ФИО1 неоднократные удары ногой в область головы. Всего в ходе совершения преступления ФИО16 и неустановленное следствием лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, нанесли ФИО1 не менее двух ударов в область головы, чем причинили тому закрытую черепно-мозговую травму: ссадины на спинке носа и левой брови, кровоподтеки левой окологлазничной области; сотрясение головного мозга, что по признаку кратковременного расстройства здоровья продолжительностью до трех недель (до 21 дня включительно) квалифицируется как легкий вред здоровью.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый вину в совершении преступления признал, полностью согласен с предъявленным ему обвинением, показаниями потерпевшего об обстоятельствах причинения ему телесных повреждений. Более подробные показания давать не желает, в содеянном раскаивается и сожалеет о случившемся.

Кроме личного признания, вина подсудимого в полном объеме предъявленного обвинения подтверждается: 

карточкой происшествия КУСП 138-139, согласно которой 

<

дата> в 21 час 51 минуту поступило сообщение о произошедшем ДТП маршрутного такси 

<

номер> 

<

адрес> с автомобилем джип, в ходе которого избили водителя маршрутного такси ФИО1; рапортом, согласно которому 

<

дата> в 01 час 54 минут в дежурную часть Бронницкого отдела полиции поступило сообщение о том, что в приемный покой Раменской ЦРБ поступил ФИО1, 

<

дата> рождения, проживающий в 

<

адрес>, с диагнозом: ушиб мягких тканей лица, прелом большого бугорка левого плеча, со слов избит неизвестными после ДТП;

справкой ГБУЗ МО Раменской ЦРБ 

<

номер>, согласно которой ФИО1 обратился в приемный покой 

<

дата> с диагнозом: ушиб мягких тканей лица, перелом большого бугорка левого плеча;

заявлением ФИО1, в котором он просит привлечь к уголовной ответственности неизвестных ему лиц, которые 

<

дата> около 21 часа 30 минут по адресу: 

<

адрес> на конечной остановке подвергли его избиению, причинив телесные повреждения; 

рапортом, согласно которому 

<

дата> в 16 час 56 минут в дежурную часть Бронницкого отдела полиции поступило сообщение в ГКБ им. Братьев Б-ных обратился ФИО1, 

<

дата> года рождения, избит в 

<

адрес> 

<

дата> неизвестными, с диагнозом: ЗЧМТ, перелом плечевой кости;

протоколом осмотра места происшествия с приложениями, согласно которым был осмотрен участок местности, расположенный в 

<

адрес>, где ФИО1 был подвергнут избиению ФИО16 и неустановленным лицом. В ходе осмотра было установлено место совершения преступления;

заключением эксперта 

<

номер> от 

<

дата>, согласно которому ФИО1, 

<

...>., были причинены следующие телесные повреждения: тупая травма левого плечевого сустава: закрытый чрезбугорковый перелом плечевой кости; закрытый отрывной перелом большого бугорка плечевой кости со смешением. Закрытая черепно-мозговая травма: ссадины на спинке носа и левой брови, кровоподтеки левой окологлазничной области; сотрясение головного мозга. Тупая травма левого плечевого сустава с чрезбугорковым переломом и отрывом большого бугорка плечевой кости является непрямой (отделенной), возникла в результате резкого, запредельного напряжения мышц, прикрепляющихся к верхнему отрезку плечевой кости и капсульно-связочного аппарата плечевого сустава. Условиями, при которых образуются подобные переломы, чаще всего являются падения на руку (прижатую или отведенную от туловища), сильные и резкие активные или пассивные движения в плечевом суставе (например, при «выкручивании» и (или) сильном «рывке» за руку пострадавшего) сопровождающиеся резкими сгибательно-разгибательными и ротационными движениями. Причинение тупой травмы левого плечевою сустава при прямом ударном воздействии тупого твердого предмета с ограниченной травмирующей поверхностью исключается. Закрытая черепно-мозговая травма с сотрясением головного мозга причинена неоднократными (не менее 2-х) ударными и ударно-скользящими воздействиями тупых твердых предметов возможно с ограниченной травмирующей поверхностью. Причинение всех повреждений 

<

дата> не исключается. Тупая травма плечевого сустава с чрезбугорковым переломом плечевой кости согласно пункту 6.1 1.1. «Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека», утвержденных приказом Минздравсоцразвития РФ от 24.04.2008г. № 194Н, по признаку значительной стойкой утраты общей трудоспособности не менее чем на одну треть (свыше 30%), квалифицируются как ТЯЖКИЙ вред здоровью. Закрытая черепно-мозговая травма с сотрясением головного мозга согласно пункту 8 1 «Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека», утвержденных приказом Минздравсоцразвития РФ от 24.04.2008г. № 194н. но признаку кратковременного расстройства здоровья продолжительностью до трех недель (до 21 дня включительно) квалифицируется как ЛЕГКИЙ вред здоровью; 

заключением эксперта 

<

номер> от 

<

дата>, согласно которому ФИО1, 

<

...>., были причинены следующие телесные повреждения: тупая травма левого плечевого сустава: закрытый чрезбугорковый перелом плечевой кости; закрытый отрывной перелом большого бугорка плечевой кости со смешением. Закрытая черепно-мозговая травма: ссадины на спинке носа и левой брови, кровоподтеки левой окологлазничной области; сотрясение головного мозга. Тупая травма левого плечевого сустава с чрезбугорковым переломом и отрывом большого бугорка плечевой кости является непрямой (отделенной), возникла в результате резкого, запредельного напряжения мышц, прикрепляющихся к верхнему отрезку плечевой кости и капсульно-связочного аппарата плечевого сустава. Условиями, при которых образуются подобные переломы, чаще всего являются падения на руку (прижатую или отведенную от туловища), сильные и резкие активные или пассивные движения в плечевом суставе (например, при «выкручивании» и (или) сильном «рывке» за руку пострадавшего) сопровождающиеся резкими сгибательно-разгибательными и ротационными движениями. Причинение тупой травмы левого плечевою сустава при прямом ударном воздействии тупого твердого предмета с ограниченной травмирующей поверхностью исключается. Таким образом, указанная тупая травма левого плечевого сустава могла образоваться как в результате падения на прижатую или отведенную от туловища руку, так и в результате сильного рывка за руку пострадавшего. Закрытая черепно-мозговая травма с сотрясением головного мозга причинена неоднократными (не менее 2-х) ударными и ударно-скользящими воздействиями тупых твердых предметов возможно с ограниченной травмирующей поверхностью. Причинение всех повреждений 

<

дата> не исключается. Тупая травма плечевого сустава с чрезбугорковым переломом плечевой кости (п. 1а выводов) согласно пункту 6.11.1 «Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека», утвержденных приказом Минздравсоцразвития РФ от 24.04.2008г. № 194Н, по признаку значительной стойкой утраты общей трудоспособности не менее чем на одну треть (свыше 30%) квалифицируются как ТЯЖКИЙ вред здоровью. Закрытая черепно-мозговая травма с сотрясением головного мозга согласно пункту 8 1 «Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека», утвержденных приказом Минздравсоцразвития РФ от 24.04.2008г. № 194н. но признаку кратковременного расстройства здоровья продолжительностью до трех недель (до 21 дня включительно) квалифицируется как ЛЕГКИЙ вред здоровью;

протоколом проверки показаний на месте с приложениями, согласно которым потерпевший ФИО1 с участием защитника и в присутствии понятых на месте показал и рассказал об обстоятельствах совершенного в отношении него преступления, а именно причинения ему телесных повреждений ФИО16 совместно с неизвестным лицом, которые своими действиями, а именно в тот момент, когда одновременно тянули его за левую руку, причинили ему телесные повреждения в виде перелома большого бугорка левого плеча, ЗЧМТ;

протоколом проверки показаний на месте с приложениями, согласно которым, свидетель ФИО2 в присутствии понятых на месте показал и рассказал об обстоятельствах совершенного в отношении ФИО1 преступления, а именно причинения ему тяжких телесных повреждений ФИО16 совместно с неизвестным лицом, которые своими действиями, а именно в тот момент, когда одновременно тянули ФИО1 за левую руку, пытаясь вытащить его из кабины маршрутного такси, причинили ему телесные повреждения в виде перелома большого бугорка левого плеча;

данные протокола осмотра места происшествия с приложениями, согласно которым был осмотрен участок местности, расположенный в 300 метров от въездных ворот на территорию аэродрома «

<

адрес>» и в 80 метрах от офиса ООО «Ранд-Транс», по адресу: 

<

адрес>, где был обнаружен и осмотрен автомобиль марки «Мерседес» модели «Бенц» модели «

<

номер>» с государственными регистрационными знаками «

<

номер>», который находился в пользовании ФИО1, когда 

<

дата> последний был подвергнут избиению ФИО16 и неустановленным лицом по маршруту следования 

<

адрес>, вблизи конечной остановки «

<

адрес>», также в ходе осмотра была обнаружена, изъята и осмотрена копия ПТС 

<

номер>;

постановлением и протоколом выемки, согласно которым свидетель ФИО2 добровольно выдал диск с записью с места происшествия за 

<

дата>;

протоколом осмотра видеозаписи с прилагаемой к нему фототаблицей, при проведении которого был осмотрен диск с записью с места происшествия за 

<

дата>, изъятый 

<

дата> протоколом выемки;

протоколом очной ставки между свидетелем ФИО2 и подозреваемым ФИО16, в ходе которой свидетель ФИО2 своими показаниями изобличил в в избиении ФИО16 и неизвестным лицом потерпевшего, пояснив, что 

<

дата> около 21 часа 30 минут ФИО16 совместно с другим мужчиной после столкновения с маршрутным такси нанес ФИО1 телесные повреждения руками в голову, указанные лица своими совместными действиями пытались выдернуть ФИО1 за левую руку из кабины маршрутного такси, а после того, как им это удалось, продолжили избивать его ногами и руками; 

протоколом очной ставки между свидетелем ФИО2 и свидетелем ФИО11, в ходе, которой свидетель ФИО2 своими показаниями изобличил в избиении его ФИО16 и неизвестным лицом преступлении, пояснив, что 

<

дата> около 21 часа 30 минут, ФИО16 совместно с другим мужчиной после столкновения с маршрутным такси нанес ФИО1 телесные повреждения руками в голову, указанные лица своими совместными действиями пытались выдернуть ФИО1 за левую руку из кабины маршрутного такси, а после того, как им это удалось, продолжили избивать его ногами и руками. 

протоколом очной ставки между потерпевшим ФИО1 и свидетелем ФИО11, в ходе которой потерпевший своими показаниями изобличил в совершенном ФИО16 и неизвестным лицом преступлении, пояснив, что 

<

дата> около 21 часа 30 минут ФИО16 совместно с другим мужчиной после столкновения с его автомашиной подверг его избиению и нанес телесные повреждения в виде ушиба мягких тканей лица, прелом большого бугорка левого плеча, что повлекло тяжкий вред здоровью; 

протоколом очной ставки между свидетелем ФИО2 и свидетелем ФИО9, в ходе, которой свидетель ФИО2 своими показаниями изобличил в избиении потерпевшего ФИО16 и неизвестным лицом преступлении, пояснив, что 

<

дата> около 21 часа 30 минут, ФИО16 совместно с другим мужчиной после столкновения с маршрутным такси, нанес ФИО1 телесные повреждения, руками в голову, указанные лица своими совместными действиями пытались выдернуть ФИО1 за левую руку из кабины маршрутного такси, а после того, как им это удалось, продолжили избивать его ногами и руками;

другими материалами дела, а также: 

- показаниями потерпевшего ФИО1 о том, что он работал в качестве водителя маршрутного такси в ООО «Ран-Транс», осуществлял пассажирские перевозки по маршруту 

<

номер> 

<

адрес> и 

<

дата> он осуществлял последний рейс 

<

адрес>. Около 21 часа 30 минут он высадил пассажиров на конечной остановке, стал двигаться вперед, чтобы развернуться, и увидел автомашину «Фольксваген», которая двигалась с большой скоростью. Он остановился, чтобы пропустить данную машину и сразу почувствовал удар по своему транспортному средству сзади. Ввиду того, что удар по его машине был не сильный, повреждения были на машине не значительные, судя по удару, он какими-либо частями тела ни обо что не ударялся, поэтому сразу из машины выходить не стал, а остался ждать приезда сотрудников ГИБДД, чтобы не покидать место аварии. Примерно через минуту к водительской двери подошли двое мужчин, которые открыли водительскую дверь, после чего ФИО16 сразу нанес ему несколько ударов кулаком по лицу, он стал руками его удерживать, но второй мужчина также стал наносить ему удары в лицо кулаком. При нанесении ударов ФИО16 находился около водительской двери с внутренней стороны автомашины, а второй мужчина находился около стойки автомашины, и ФИО16 высказывал ему угрозы убийством. Удары были такой силы, что у него все потемнело в глазах. Далее оба схватили его руками за его левую руку и начали тащить на себя, пытаясь вытащить его из машины, при этом ФИО16 держал его руку за предплечье, а второй мужчина за плечо, и вместе тянули его с огромной силой. В какой-то момент он почувствовал сильную резкую физическую боль в левом плечевом суставе, в этот момент от сильной боли он отпустил машинально левую руку от руля. Он уверен, что именно в этот момент ему причинили телесные повреждения в виде перелома плечевой кости. Затем ФИО16 и второй мужчина продолжали вытаскивали его за левую руку из кабины автомобиля. Когда вытащили его из машины, он пытался нагнуться от испытываемой боли, но в этот момент ФИО16 нанес ему удар ногой в лицо, после этого он упал на землю лицом вниз и далее почувствовал удар по затылку, однако не мог видеть, кто его ему нанес, и на короткое время потерял сознание. Когда очнулся, две женщины и ФИО2помогли ему подняться со снега и сесть в свой автомобиль. Он сел в машину и закрылся, а ФИО2 стал снимать происходящее на камеру мобильного телефона, после чего ФИО16 со своим другом куда-то уехали на своей автомашине. После этого приехали сотрудники полиции и взяли с него объяснение, прибыли сотрудники ГИБДД, которым он дал устные пояснения по факту ДТП, указав на ФИО17, как на виновника ДТП, после чего на прибывшей машине скорой помощи его отправился в приемный покой Раменской ЦРБ. В приемном покое Раменской ЦРБ ему сделали рентген плеча, установив по снимку перелом плеча и отправили домой. Утром он приехал к другу в Москву, описал произошедшую ситуацию, ему стало хуже, тогда друг вызвал скорую помощь и его отвезли в больницу имени братьев Б-ных, где госпитализировали, после чего он находился на стационарном лечении в указанной больнице с 

<

дата> до 

<

дата>, при этом ему была сделана операция, в результате которой были установлены в плечо имплантаты. После выписки из стационара он проходил амбулаторное лечение у травматолога по месту жительства в Раменской ЦРБ и был выписан 

<

дата>. 

- показаниями свидетеля ФИО1 о том, что 

<

дата> около 22 часов 00 минут ему поступил звонок от 

<

...> ФИО1, который сказал, что его избили возле конечной остановки недалеко от 

<

адрес>. По приезду на место приблизительно около 22 часов 45 минут, он увидел отца, который сидел у себя в маршрутке, у него из носа текла кровь, на лице были ссадины, левая рука не двигалась. Со слов 

<

...>, его избили двое после того как произошло ДТП между ним и водителем автомашины «Фольксваген Амарок», который после избиения уехал с места ДТП, затем уже к его приезду тот с другими лицами вернулся на место происшествия на другой автомашине марки «Лада». На месте уже присутствовали сотрудники полиции, чуть позже на место подъехали сотрудники ДПС и сотрудники скорой помощи. Он требовал от сотрудников полиции, чтобы те установили личности двух мужчин, на которых указывал 

<

...> и свидетель ФИО2, с их слов, избивавших 

<

...>. После этого он стал снимать на камеру мобильного телефона происходящее на месте. Таким образом, он снял на видео как ФИО16 и другой неизвестный ему и неустановленный на тот момент молодой человек, на которого его 

<

...> указал, как на лицо, избившее его совместно со ФИО16, общались с сотрудниками полиции, там хорошо видно лицо второго мужчины, поскольку представляться тот никому не желал, в том числе и сотрудникам полиции, и предлагал сотруднику полиции все уладить на месте и показывал свое удостоверение, пытался помешать установить все обстоятельства произошедшего. К нему подошел 

<

...> ФИО16 и спросил, зачем они вызвали сотрудников полиции, можно же было все уладить, предложив обсудить возмещение причиненного морального и материального ущерба. При этом присутствовал ФИО2, который также с его слов и со слов 

<

...> присутствовал на месте ДТП и являлся свидетелем избиения 

<

...>, при этом разнимал драку и пытался защитить отца. 

<

...> также указал на второго мужчину, которого он снял на видео, как на человека, который совместно со ФИО16 избивал его 

<

...>. После произошедшего сотрудники скорой помощи осмотрели отца и решили его госпитализировать в Раменскую ЦРБ. Он отправился 

<

...> за машиной скорой помощи. В Раменскую ЦРБ подъехали на машине родственники ФИО16 и второй молодой человек, который избивал 

<

...>. Они заходили в больницу, подходили на пост и узнавали, как дела у его 

<

...>, при этом после общения второго молодого человека с сотрудниками больницы их отношение к его 

<

...> резко изменилось, и те решили отпустили его домой, не усмотрев в травмах никакой опасности. После этого они вышли на улицу, где состоялся разговор между ним, 

<

...> и ФИО16 с его товарищами, которые дали понять, что «завалят это дело». Поскольку им отказали в госпитализации в Раменской ЦРБ, насколько он понимает по причине того, что к врачам подошел молодой человек, избивавший 

<

...> с просьбой не госпитализировать его, и 

<

...> впоследствии был вынужден обратиться за госпитализацией в г. Москве, вызвав скорую помощь, после чего его отправили в больницу имени братьев Б-ных;

показания свидетеля ФИО3 о том, что он на протяжении 3-х лет работает в ООО «Ранд-Транс» в должности начальника отдела безопасности дорожного движения. Базируется фирма по адресу: 

<

адрес> 

<

дата> он находился на рабочем месте, когда в вечернее время, ему стало известно, что примерно около 21 часа 30 минут на маршруте 

<

адрес> произошло столкновение маршрутного такси марки «Мерседес» модели «Бенц» модели «

<

номер>» с государственными регистрационными знаками «

<

номер>» под управлением ФИО1, в результате чего неизвестные лица подвергли его избиению, в ходе которого ФИО1 получил телесные повреждения;

- показаниями свидетеля ФИО2 о том, что 

<

дата> около 21 часа 30 минут он ехал в автомобиле «Мерседес», перевозившем пассажиров по маршрутау станция метро 

<

адрес>. Он оставался в данной маршрутке последний и попросил остановиться на повороте на дорогу, которая ведет к 

<

адрес>. На данном перекрестке водитель остановился на своей полосе, чтобы его высадить и стал разворачиваться. Он вышел и, пройдя по дороге метров 15-20, услышал сзади звук удара и скрежет металла, развернулся и увидел, что стоит маршрутка, чуть смещенная задом вправо к обочине и автомашина «Фольксваген» черного цвета, на которой были повреждения, которая стояла на встречной полосе от своей траектории движения, прижавшись передней частью в сугроб. Он стал возвращаться к маршрутке, чтобы оказать помощь, и увидел, что ранее не знакомый ему ФИО16 открыл дверь автомашины «Мерседес» и с криками «я тебя убью, я только купил машину» начал наносить удары кулаком в лицо водителю маршрутного такси ФИО1, который закрывался от ударов, и пытался насильно вытащить ФИО1 из кабины за левую руку, беря его то за плечо, то пытался выдернуть ФИО1, взяв подмышку, при этом ФИО16 пытался свой левой рукой упираться в верхнюю часть маршрутного такси, но один его вытащить не мог. В это же время следом подбежал второй мужчина, который также стал наносить удары кулаком в область головы ФИО1 и помогать ФИО16 вытаскивать ФИО1 за левую руку из кабины. ФИО16 удерживал ФИО1 двумя руками за плечо, а второй двумя руками за предплечье и раскачивающими движениями резко рывками дергали за руку, чтобы ФИО1 отпустил руль. Какое-то время ФИО1 пытался удержаться за руль его автомобиля правой рукой, но в какой-то момент резко отпустил руль и ФИО16 вместе со вторым мужчиной смогли вытащить потерпевшего из машины, удерживая за левую руку. Как только ФИО1 отпустил руль, те вдвоем вытащили его из машины, повалили на землю, после чего стали одновременно наносить ему удары руками и ногами. Все произошло очень быстро и одновременно. В этот момент он успел подбежать и пытался оттеснить их, чтобы защитить ФИО1 этот момент выбежали из машины девушки, которые также стали пытаться оттащить своих знакомых, просили их прекратить избиение, что им удалось сделать, при этом ФИО16 продолжал угрожать ФИО1 убийством. Он подошел к ФИО1, помог ему встать и сесть в салон маршрутного такси на водительское сидение, при этом все лицо у него было в крови, один глаз у него от повреждений заплыл, закрывшись. ФИО1 ему сказал, что испытывает острую боль в районе левой верхней части тела и не может шевелить левой рукой. Он оставался рядом с ним, потому что боялся, что ФИО16 снова подойдет к нему и продолжит избиение. Со своего мобильного телефона он вызвал скорую помощь и сотрудников полиции, позвонив по номеру «

<

номер>». Минут через 20 он увидел, как ФИО16 садится с другом в свою машину и уезжает. Далее подъехали вначале сотрудники полиции, за ними машина скорой медицинской помощи и потом подъехали сотрудники ДПС. Сотрудники скорой помощи стали оказывать первую помощь ФИО1, сотрудникам полиции и сотрудникам ДПС он дал объяснение по факту происшедшего. В это время приехал ФИО16 с другом, прошел примерно час, и несмотря на то, что на месте присутствовали сотрудники полиции, стал снова кричать ФИО1 о том, что убьет его и пытался к нему подойти. Также в данный момент на месте появились около 4-5 мужчин возраста 30-40 лет и пытались поговорить с ФИО1, при этом ФИО16 достал мобильный телефон и стал требовать под видеосъемку от ФИО1, чтобы он признал свою вину в ДТП, а ФИО1 ответил, что для установления виновника ДТП нужно было сразу вызывать сотрудников полиции, а не избивать его. ФИО16, по его мнению, находился в состоянии алкогольного опьянения, поскольку от него исходил сильный запах алкоголя, и тот неадекватно себя вел;

- показаниями свидетеля ФИО4 о том, что он хорошо знаком с ФИО1, который проживает в Раменском районе и работает водителем маршрутного такси от станции метро 

<

адрес>. 

<

дата> во второй половине дня к нему домой приехал ФИО1, было видно, что чувствует тот себя не хорошо. У ФИО1 была заторможенность реакции, сильная головная боль, при этом у него было припухшее лицо и рассечена бровь, также было ограничение движения верхней конечности слева в области плечевого сустава и припухлость в области локтевого сустава, была болезненность при движении руки. ФИО1 рассказал, что. 

<

дата> примерно около 21 часа 30 минут, когда он делал свой последний рейс, на конечной остановке в 

<

адрес>, высадив пассажиров, собирался продолжить движение и увидел, что по дороге едет автомобиль, он стал его пропускать, однако, данный автомобиль совершил столкновение с его маршрутным такси. После этого к нему подошли двое неизвестных, которые сразу стали его избивать кулаками в область головы, а затем стали вдвоем вытаскивать за левую руку из кабины. Испугавшись, что те его изобьют, он старался правой рукой удержаться за руль, чтобы те не смогли его достать. Со слов ФИО1, в момент, когда его двое тянули за руку, он почувствовал сильную физическую боль в области плеча, отчего он отпустил правую руку, а те вытащили его из машины, и продолжили избивать ногами уже на земле, в какой-то момент он потерял сознание. Из рассказа ФИО1 и увиденного его состояния он предположил, что у него сотрясение мозга и подозрение на перелом. Он осмотрел руку ФИО1, после чего вызвал скорую помощь, которая увезла его в больницу, где в дальнейшем ФИО1 проходил лечение:

- показаниями свидетеля ФИО5 о том, что 

<

дата> он находился на рабочем месте в Бронницком отделе полиции МУ МВД «Раменское», куда поступило сообщение о том, что вблизи конечной остановки 

<

адрес> произошло ДТП с участим маршрутного такси 

<

номер>к и джипом, пассажиры которого избили водителя маршрутного такси, а водитель джипа ведет себя не адекватно. Он сразу направился на место происшествия и увидел, что стоит маршрутное такси, чуть смещенное задом вправо к обочине вторая машина, участвующая в ДТП, отсутствовала. Он подошел к водителю маршрутного такси, который на тот момент сидел в кабине данного автомобиля, все лицо у него было в крови, бровь над левым глазом была рассечена и образовался отек от повреждений и заплыл глаз. Водитель представился ФИО1 и сразу сказал, что испытывает острую боль в районе левой верхней части тела и не может шевелить левой рукой, пояснив, что, высадив последнего пассажира, стоял и пропускал идущий по дороге автомобиль, когда почувствовал удар в его транспортное средство, отчего маршрутное такси чуть сместило в сторону, при этом от данного столкновения каких-либо повреждений автомобиль не получил, и он остался ждать приезда сотрудников ДПС, чтоб не покидать место аварии. Когда находился в кабине автомобиля, к нему подошел ранее незнакомый ФИО16 и стал сразу на него кричать и наносить удары в голову кулаком, следом подбежал второй мужчина, который также стал наносить ему удары в голову, а после этого они вдвоем стали его вытаскивать из кабины. Все происходило так быстро, что ФИО1 успел только схватиться за руль, чтобы его не смогли вытащить. Мужчины стали вдвоем тянуть его из кабины машины за левую руку, рывками и дергающими движениями, отчего в какой-то момент тот почувствовал резкую сильнейшую боль в области левого плеча, ввиду чего отпустил руль, и те смогли его вытащить и повалить на землю, где продолжили избивать ногами, на какое-то мгновение тот потерял сознание. Ему помог пассажир маршрутного такси ФИО18 сесть в маршрутное такси, где тот ожидал сотрудников полиции и скорую помощь. После этого он получил заявление и письменные объяснения с ФИО1, очевидца происшествия ФИО2, произвел осмотр места происшествия. Дождался приезда скорой медицинской помощи и передал им пострадавшего. Повреждения на маршрутном такси были не значительные;

- показаниями свидетеля ФИО6, давшего показания, аналогичные показаниям свидетеля ФИО5; 

- показаниями свидетеля ФИО10 о том, что 

<

дата> около 21 часа 30 минут они ехали по автодороге, ведущей от 

<

адрес> до 

<

адрес> со своими друзьями в гости, он сидел в машине с ФИО19, ФИО15, а 

<

...> находился за рулем автомашины. 

<

...> ФИО16 на своей автомашине «Фольксваген Амарок» уехал чуть вперед, чтобы успеть купить с собой мяса. Когда они уже подъезжали к деревне, то увидели, как 

<

...> резко затормозил и стал съезжать на обочину, далее послышался удар, и он увидел, как машина 

<

...> ударила в заднюю часть маршрутного такси «Мерседес», выезжавшего задом со второстепенной дороги, при этом маршрутное такси развернуло передней частью им навстречу, они остановились. 

<

...> вышел из машины, при этом осмотрел повреждения и подошел к водителю маршрутного такси ФИО1, между ними произошла словесная перепалка, в ходе которой 

<

...> кулаком ударил по лицу ФИО1 два раза. Дверь маршрутного такси в этот момент была открыта. Увидев это, к 

<

...> сразу подбежали 

<

...> и 

<

...>, которые стали 

<

...> оттаскивать от ФИО1, также к ним сразу подошли они с 

<

...> и стали успокаивать 

<

...>, сами находясь в шоковом состоянии;

- показаниями свидетеля ФИО11, давшего показания, аналогичные показаниям свидетеля ФИО10;

- показаниями свидетеля ФИО7 о том, что 

<

дата> около 21 часа 30 минут он со своей супругой прогуливались по дороге вдоль леса и услышали звук удара и скрежета металла. Они вышли на дорогу, ведущую от 

<

адрес> и увидели, что поперек проезжей части дороги стоит поврежденная машина их знакомого ФИО16 и рядом маршрутное такси «Мерседес». 

<

...> выскочил из своей машины, подошел к водительской двери маршрутного такси, открыл дверь и стал наносить кулаком удары в лицо водителю маршрутки, кричал на него, выражаясь словами грубой нецензурной брани. При этом ударов было не более трех. Тогда из еще одной подъехавшей машины вышли их знакомые 

<

...> и 

<

...>, а также ФИО15, 

<

...>. Молодые люди сразу подбежали к ФИО16 и оттащили его от водителя маршрутки; 

- показаниями свидетеля ФИО8, давшей показания, аналогичные показаниям свидетеля ФИО7;

- показаниями свидетеля ФИО9 о том, что, 

<

дата> примерно около 21 часа 00 минут он и 

<

...> ФИО10, ФИО11, ФИО16, 

<

...> ФИО15. поехали в гости к ФИО17. По дороге он ехал следом за ФИО16, когда на выезде из 

<

адрес> впери автомобиля ФИО16 примерно в 60 метрах, он увидел, как водитель маршрутного такси выезжал задним ходом с второстепенной дороги, и произошло столкновение автомобиля ФИО16 и маршрутного такси. После этого он припарковал свой автомобиль на обочине, вышел и уже услышал, как ФИО16 громко кричал на водителя маршрутного такси и видел, как ФИО16 нанес не менее трех ударов руками в верхнюю часть тела водителю маршрутного такси, когда водитель находился за рулем своей машины. Когда он уже подошел к автомобилю, водитель лежал уже на земле. Он вместе с ФИО11 стали оттаскивать ФИО16 от водителя маршрутного такси, так как ФИО16 был в ярости и не контролировал свои эмоции из-за произошедшего ДТП. Через какое-то время водитель в свой автомобиль, а он и ФИО11 отвели ФИО16 на другую сторону дороги, в этот момент приехали 

<

...>., которые забрали его к себе домой. После этого появился ФИО14., который забрал автомобиль 

<

...> с места ДТП, после чего он сел в свой автомобиль и уехал домой; 

- показаниями свидетеля ФИО13 о том, что 

<

дата> в промежутке времени между 21 и 22 часами ему позвонила 

<

...>, которая находилась во взволнованном состоянии и рассказала о том, что только что 

<

...> попал в ДТП, что это произошло чуть дальше деревни в сторону военного городка. Вместе с 

<

...> они очень быстро прибыли на место, где увидели 

<

...> ФИО16, который находился в возбужденном, взволнованном состоянии, его машина «Фольксваген Амарок» стояла поперек дороги и была разбита, рядом стояло маршрутное такси марки «Мерседес». У ФИО16 на лице была кровь, 

<

...> сильно переживала за 

<

...>, стала его успокаивать и уговаривать отъехать домой, чтобы умыться и принять успокоительное, поскольку 

<

...> держался за грудь, и она думала, что у того заболело сердце. 

<

...> пояснили им, что между 

<

...> и водителем маршрутного такси после ДТП произошла ссора, в ходе которой 

<

...> ударил водителя маршрутного такси кулаком по лицу, они увезли 

<

...> домой, поскольку на месте ДТП не было сотрудников полиции, и они решили, что успеют до их прибытия возвратиться, и через некоторое время вернулись на место ДТП. 

<

...> сказал им, что отогнал машину 

<

...> к его дому, поскольку 

<

...> не было на месте и при этом присутствовало много незнакомых ему людей, а машина была открыта. Через некоторое время ФИО1 отвели в приемный покой Раменской ЦРБ, и они со слов дежурного врача узнали, что после осмотра у водителя маршрутки был зафиксирован перелом плеча;

- показаниями свидетеля ФИО15., давшей показания, аналогичные показаниям свидетеля ФИО20; 

- показаниями эксперта ФИО12 о том, что он проводил судебную медицинску экспертизу 

<

номер> от 

<

дата>, выводы которой полностью подтверждает. Тупая травма левого плечевого сустава с чрезбугорковым переломом и отрывом большого бугорка плечевой кости является непрямой (отделенной), возникла в результате резкого, запредельного напряжения мышц, прикрепляющихся к верхнему отрезку плечевой кости и капсульно-связочного аппарата плечевого сустава. Условиями, при которых образуются подобные переломы, чаще всего являются падения на руку (прижатую или отведенную от туловища), сильные и резкие активные или пассивные движения в плечевом суставе (например, при «выкручивании» и (или) сильном «рывке» за руку пострадавшего), сопровождающиеся резкими сгибательно-разгибательными и ротационными движениями. Причинение тупой травмы левого плечевою сустава при прямом ударном воздействии тупого твердого предмета с ограниченной травмирующей поверхностью исключается. Таким образом, указанная тупая травма левого плечевого сустава могла образоваться как в результате падения на прижатую или отведенную от туловища руку, гак и в результате сильного рывка за руку пострадавшего. Под прямым травматическим воздействием подразумевается воздействие тупого твердого предмета непосредственно в область перелома, то есть в данном случае в область левого плечевого сустава. В данном случае исключается прямое ударное воздействие тупым твердым предметом, как по плечу, так и удар плечом о тупой твердый предмет, в том числе о детали внутрисалонного оборудования. 

Исследовав доказательства, суд приходит к выводу о том, что вина подсудимого доказана, действия его правильно квалифицированы по ст.111 ч.3 п. «а» УК РФ, поскольку он совершил умышленное причинение тяжкого вреда здоровью, вызвавшего значительную стойкую утрату общей трудоспособности не менее чем на одну треть, группой лиц.

Показания свидетелей ФИО10, ФИО7, ФИО8, ФИО11, ФИО9 о том, что ФИО16 нанес лишь несколько ударов по лицу ФИО1, который, выходя из автомашины, сам упал и при падении мог повредить руку, судом приняты быть не могут, являются надуманными и расцениваются, как стремление помочь подсудимому смягчить ответственность за содеянное, поскольку они являются друзьями подсудимого и заинтересованы в исходе дела, а также опровергаются не только показаниями потерпевшего ФИО1 о том, что после нанесения ударов в область головы ФИО16 и другой мужчина вместе тянули его с огромной силой за левую руку, отчего он почувствовал сильную резкую физическую боль в левом плечевом суставе и уверен, что именно в этот момент ему был причинен перелом плечевой кости; показаниями свидетелей ФИО1, ФИО3, ФИО4, ФИО6, ФИО5, которым ФИО1 рассказал о случившемся сразу после инцидента; показаниями свидетеля ФИО2, который был очевидцем происшедшего; заключением судебной медицинской экспертизы 

<

номер> от 

<

дата> о механизме причинения ФИО1 телесных повреждений, но и показаниями самого подсудимого, который в судебном заседании вину признал и в полном объеме согласен с предъявленным ему обвинением и показаниями потерпевшего.

Версия свидетелей ФИО14, ФИО13 и ФИО15 о том, что ФИО1 оговаривает ФИО16 с целью получения материальной выгоды, также не состоятельна, поскольку опровергается всеми собранными доказательствами и не соответствует фактически установленным обстоятельствам дела. Указанные свидетели являются близкими родственниками подсудимого и также заинтересованы в исходе дела. Кроме того, потерпевший вправе требовать возмещения ущерба, причиненного его здоровью.

Оценивая собранные по делу доказательства, суд находит их относимыми, допустимыми и достоверными, добытыми с соблюдением требований УПК РФ и в своей совокупности достаточными для разрешения уголовного дела по существу и установления вины подсудимого ФИО16 в совершении инкриминируемого ему преступления.

Таким образом, исследовав все доказательства, суд и пришел к выводу о том, что 

<

дата> около 21 часа 30 минут ФИО16 и неустановленное следствием лицо после произошедшего ДТП действуя группой лиц, умышленно с целью причинения тяжкого вреда здоровью последнего на участке местности в 

<

адрес> ФИО16 нанес ФИО1, сидящему на переднем левом водительском сиденье автомобиля, неоднократные удары кулаком в область головы, а затем, продолжая свои совместные преступные действия, ФИО16 и неустановленное лицо вдвоём руками взяли ФИО1 за его левую руку и совместно рывками с силой несколько раз дёрнули ФИО1 за данную руку, в результате чего, тому была причинена тупая травма левого плечевого сустава: закрытый чрезбугорковый перелом плечевой кости; закрытый отрывной перелом большого бугорка плечевой кости со смещением, что по признаку значительной стойкой утраты общей трудоспособности не менее чем на одну треть (свыше 30%) квалифицируются как тяжкий вред здоровью. Вытащив таким образом ФИО1 из салона автомобиля, ФИО16 и неустановленное следствием лицо нанесли ФИО1 неоднократные удары ногой в область головы, чем причинили тому закрытую черепно-мозговую травму: ссадины на спинке носа и левой брови, кровоподтеки левой окологлазничной области; сотрясение головного мозга, что по признаку кратковременного расстройства здоровья продолжительностью до трех недель (до 21 дня включительно) квалифицируется как легкий вред здоровью.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, который ранее не судим, вину осознал, в содеянном раскаивается, по месту жительства и работы характеризуется исключительно положительно, имеет на иждивении несовершеннолетнего ребенка, ущерб потерпевшему полностью возместил, потерпевший в настоящее время никаких претензий к нему не имеет, считает, что подсудимого не следует лишать свободы, что суд в силу ст. 61 УК РФ признает смягчающими наказание обстоятельствами и считает возможным исправление осужденного без отбывания назначенного наказания в условиях изоляции от общества, в связи с чем, применяет к нему в соответствии со ст. 73 УК РФ условное осуждение и не применяет дополнительное наказание в виде ограничения свободы. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО16, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

Учитывая, что ФИО16 совершил особо тяжкое преступление, а также с учётом обстоятельств совершения преступления, суд не находит оснований в соответствии со ст.15 ч.6 УК РФ изменить категорию преступления, предусмотренного ст. 111 ч.3 п. «а» УК РФ, на менее тяжкую. 

На основании вышеизложенного и, руководствуясь ст. ст.307-309 УПК РФ,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО16 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 111 ч.3 п. «а» УК РФ, и назначить ему наказание в виде двух лет шести месяцев лишения свободы. 

На основании ст. 73 УК РФ наказание считать условным с испытательным сроком на два года, обязав осужденного с периодичностью один раз в месяц являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий исправление осужденных (Уголовно-исполнительную инспекцию), и не менять без его уведомления место жительства.

Меру пресечения ФИО16 – подписку о невыезде и надлежащем поведении – отменить по вступлении приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства: DVD диск с видеозаписью с места происшествия от 

<

дата> и фотоизображение ФИО1, копию ПТС 

<

номер> – хранить при материалах уголовного дела; автомобиль марки «Мерседес» модели «Бенц» модели «

<

номер>» с государственными регистрационными знаками «

<

номер>» - возвратить законному представителю. 

Приговор может быть обжалован в Судебную коллегию по уголовным делам Московского областного суда в течение 10 суток со дня его провозглашения.

Председательствующий: